



Výroční správa obce Hrašovík

Výročná správa obce poskytuje reálny pohľad na hospodársky, sociálny, ekonomický a spoločenský život v našej obci počas roka 2017

Život v obci

Uplynulý rok bol skutočne bohatý na výnimočné aktivity v obci týkajúce sa výstavby, historických udalostí i jedinečných podujatí. Stavalo sa, opravovalo, prerábalo, oslavovalo, koncom roka sa zbierali podpisy pod petíciu za zachovanie líp pri vstupe do obce. K tým naj patrila rozhodne historicky prvá výstava v obci Hrašovík „Odvlečení do Nemecka“, ktorá sa konala 14. 1. 2017. Na januárovú výstavu, 1. septembra, nadväzovalo odhalenie pamätníka, v renovovanom parčíku, 21 obyvateľom, ktorí boli odvečení na nútené práce do Reichu. Dialnica smerom na Budimír začala zasahovať do života obce a meniť doterajší charakter okolitej krajiny. Tam, kde boli doteraz len polia, za rok vyrástli pilóty budúcej dialnice. Pripravovaný výrub 4 líp, na mieste nazývanom U kráľovnej, zmobilizoval koncom novembra obyvateľov obce tak, že pod petíciu na zachovanie tohto prírodného dedičstva sa podpísalo viac ako 200 občanov. Aj keď spočiatku prevládol skepticizmus, že: „aj tak si urobia čo chcú“, petícia prispela k tomu, že rokovania starostov našej obce a obce Košické Olšany, pred sviatkami 6. 12., so zástupcami Národnej dialničnej spoločnosti a zástupcom ochrany prírody, boli úspešné. Lípy nebudú vyrúbané, dialničný privádzač o niekoľko metrov posunú, a tak nebude potrebné ani dočasné premiestnenie prícestného kríža. Na mieste výstavby dialničného privádzača bol koncom roka uskutočnený archeologický prieskum.

Obecné zastupiteľstvo schválilo koncom roka 2016 vyrovnaný rozpočet obce na rok 2017 vo výške 84 670,00 EUR. Obec v roku 2017 hospodárila nasledovne: príjmy skutočnosť: 130 425,40 EUR, výdaje skutočnosť 129 639,65 EUR. Výsledok hospodárenia za rok 2017 predstavuje + 785,75 EUR.

Samospráva obce

Uskutočnilo sa 6 zasadnutí obecného zastupiteľstva, z toho 1 mimoriadne, v rámci ktorého sa rokovalo o rekonštrukcii komunikácie smerom na Beniakovce. V priebehu roka nebolo prijaté žiadne všeobecne záväzné nariadenie. Boli spracované 3 projekty: na nákup kníh s názvom Kniha je základom poznania (projekt bol úspešný, získali sme 1000 eur na nákup kníh), projekt Kamerový systém reagoval na výzvu Ministerstva vnútra SR a bol zaslaný na Obvodný úrad Košice Komenského ul., projekt Oprava a rekonštrukcia miestnej komunikácie - cesta smerom na Beniakovce na Ministerstvo financií SR. 4. novembra sa konali voľby do samosprávnych krajov. V obci bol počet voličov 294, na hlasovaní sa zúčastnilo 102 voličov - 34,69%, v rámci Slovenska bola účasť na voľbách 29,96%.

Výstavba v obci

Výmena plynového potrubia

V týždni od 13. – do 17. 3. 2017 sa začali prípravné práce na uloženie nového plynového potrubia. Plynári si začali pripravovať stavenisko na poliach nad obcou smerom na Košice. Rekonštrukcia plynového potrubia bola ukončená do 15. júla..

Rekonštrukcia priestorov obecného úradu

Na jar sa dočkala rekonštrukcie aj časť priestorov obecného úradu. Išlo o terajšie priestory knižnice, vybudovanie sociálneho zariadenia v budove, ako aj chodieb a vstupu do kultúrneho domu. Robili sa omietky, podlahy, elektrické vedenie, osvetlenie, toalety, interiérové vybavenie knižnice. Celkové náklady predstavovali cca 15 500 eur.

Revitalizácia parčíka

Po rozhodnutí, že pamätník odvečeným do Nemecka bude umiestnený v parčíku v centre obce, bola potrebná jeho obnova. Keďže obec so svojím projektom v programe Obnova dediny nebola úspešná, rozhodla sa ho realizovať v menšom rozsahu z vlastných prostriedkov po úprave rozpočtu, ktorú poslanci schválili. Celkové náklady predstavovali 3 000 eur na pamätník, materiál, svietidlá, lavičky, chodník a zeleň. Práce sa realizovali svojpomocne v letných mesiacoch júl a august.

Rekonštrukcia cesty smerom na Beniakovce

Cesta z Hrašovíka do Beniakoviec bola dlhoročným strašiakom pre každého, kto tadial' prechádzal. Koncom roka sa to však zmenilo. Na Mikuláša 5. 12. dostali, najmä motorizovaní obyvatelia, krásny darček. Tankodrómová cesta smerom na Beniakovce je už minulosťou. Obec z poskytnutej štátnej dotácie z Ministerstva financií SR vo výške 13 500, a z rezervného fondu obce vo výške 12 137,90 EUR dala urobiť asfaltový koberec s dĺžkou 355 m. Je to veľká pomoc pre motoristov, najmä teraz v čase výstavby dialničného úseku.

Doprava

Na základe požiadaviek našich obyvateľov sa obec dohodla so spoločnosťou Eurobus, a.s. Košice na pridanie dvoch nových spojov, s platnosťou od 4. 12. 2017, boli poskytnuté dočasne, obec naň finančne prispieva z obecného rozpočtu vo výške 105 EUR mesačne.

Celkovo boli skolaudované 4 domy, polyfunkčná budova servisu automobilov a boli vydané stavebné povolenia.

Podujatia

14. januára sa uskutočnilo otvorenie historicky prvej výstavy s názvom „Odvlečení do Nemecka - 14. január 1945“ v kultúrnom dome. Podujatia sa zúčastnilo okolo 50 ľudí, viacerí z nich boli príbuzní dnes už nežijúcich odvlečených mužov. S dojatím sledovali priebeh podujatia, ako aj vystavené fotografie svojich predkov. Podujatie ich hlboko oslovilo. Účastníkov, prostredníctvom listu pozdravil prezident Slovenskej republiky Andrej Kiska. 25. 2. sa konalo fašiangové stretnutie. 7. 4. sa uskutočnilo tradičné veľkonočné zdobenie vajíčok, ktorého sa zúčastnilo cca 15 detí. 10. 6. sa cca 31 detí stretlo na ihrisku pri kostole, aby spoločne so svojimi rodičmi oslávili svoj sviatok, Medzinárodný deň detí. Deti súťažili na prekážkovej dráhe, dostali sladkosti i vecné darčeky. 18. 6. sa obec už tradične zúčastnila na Abovských slávnostiach v Rozhanovciach. Divákovi chutilo tentokrát ďalšie tradičné jedlo a to prekladaná kapusta. Jednotkári z Hrašovíka v školskom roku 2016 – 2017 sa zišli v deň rozdávania vysvedčení, v piatok 30. 6. , na detskom ihrisku, aby si z rúk starostky prevzali malé darčeky. Nechýbalo ani opekanie špekáčikov. 1. septembra sa konalo odhalenie pamätníka - venovaného udalosti odvlečenia 21 chlapcov z Hrašovíka 14. januára 1945 do Nemecka na nútené práce. Presne o 14. hodine zaznela hymna Slovenskej republiky. V úvode privítala starostka našich duchovných: za Rímskokatolícku cirkev - duchovného Patrika Šarišského a duchovného Jaroslava Szélesa za Reformovanú kresťanskú cirkev, ako aj príbuzných tých, ktorým bolo venované toto stretnutie, mládež a občanov obce a okolia. 16. 10. sa stretnutia pri príležitosti Mesiaca úcty k starším zúčastnilo cca 45 seniorov. Halloween, už pomaly tradičná akcia, sa začala na dvore pred kultúrnym domom 27. 10. v podvečerných hodinách. Zúčastnilo sa ho cca 35 detí vrátane dospelých. 9. 12. si 40 detí a ich rodičia užili stretnutie s Mikulášom. Deťom, okrem balíčkov so sladkosťami a ovocím, priniesol aj rozprávku Poklad zo starého mlyna v podaní súboru Súkromnej základnej umeleckej školy na Miškoveckej ulici v Košiciach. 26.12. sa konal 9. ročník podujatia „Zejdeme še na Štefana“. Stretlo sa a zabavilo pri hudbe i slove 59 občanov.

Cirkevný život

V čase od 14.3. - 16.3. došlo k výmene okien a dverí v Rímskokatolíckom kostole sv. Marty na prízemí a v sakristii.

Knižnica

Obecná knižnica prešla v mesiacoch máj a jún rozsiahlou rekonštrukciou. Vybudovali sa nové elektro rozvody, pripojenia na internet, omietky, podlaha, ako aj knižničný nábytok. Vynovený priestor ponúka popri vypožičiavaní kníh, aj priestor na stretnutia a výmenu názorov nielen z čítania, pri bezplatne ponúkanom čaji. V marci bol vypracovaný projekt "Kniha je základom poznania", s ktorým sme sa uchádzali o finančné prostriedky z Fondu na podporu umenia. Boli sme úspešní a získali sme 1 000,00 EUR na nákup kníh. Zakúpených bolo 119 kníh za 1 316,00 EUR, 62 získala darom. Celkovo bolo vypožičaných 903 kníh, popri knižničných službách ponúkla obec svojim obyvateľom požičiavanie kníh prostredníctvom knižnej búdky v parčíku.

Obyvateľstvo

Štatistické údaje

K 31. 12. žilo v obci trvalo prihlásených 372 obyvateľov. Je to oproti roku 2016 o 20 viac. K trvalému pobytu sa prihlásilo 16 a odhlásilo 5 obyvateľov. Na raste obyvateľov sa priaznivo prejavil rekordný počet narodených detí: 11- 6 dievčat a 5 chlapcov. Svoj manželský sľub si dalo celkom 6 párov. Na poslednej ceste sme odprevali dvoch našich obyvateľov.

1. Základná charakteristika obce

Názov a sídlo: Obec Hrašovík, Hrašovík 36, 044 42 Rozhanovce

IČO: 00 691 232

DIČ: 2021261319

Kód obce: 521 42

SK NACE 84.11.0

kontakt: 055/6950741, 0918 633 177, 0908 246 233

e-mail: obechrasovik@netkosice.sk, ohrasovik@gmail.com

zodpovedosoba@gmail.com

stránka: www.hrasovik.sk

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Územie obce tvorí katastrálne územie Hrašovík.

2. História obce

Prvú písomnú zmienku o Hrašovíku poznáme z roku 1270. Súčasnú obec Hrašovík, Rozhanovce a Kráľovce sa v roku 1270 uvádzajú iba ako zeme, nie dediny. Kataster obce Hrašovík zaujal aj archeológov, keď v roku 1948 pri terénnom výskume sa našlo sídlisko z mladšej doby hradištnej. Písomnosť informuje, že kráľ Štefan V. ju daroval magistrovi Reynoldovi spolu so susednými obcami Rozhanovce a Kráľovce v Abaujskej stolici, ako aj s ďalšími majetkami. Listina zároveň podáva informáciu, že predtým túto zem držal knieža Rastislav († 1263). V roku 1379 nastal spor o hranice medzi mestom Košice a pánmi z Rozhanoviec. Košický prokurátor vyhlásil, že páni z Rozhanoviec zaujali územie mesta Košice na pravej strane rieky Torysa a osídlili tam tri dediny, z ktorých dve dostali meno Rašovík (Raas) a tretia Beniakovce (Benyekfalu a). Problematické sa javí aj určenie, ktorá z niekdajších spomínaných dvoch obcí Rašovík je súčasný Hrašovík. V 14. storočí sa vždy spomína už len jedna obec Rašovík. V tomto roku sa tam nachádzalo 10 port, čiže sídiel. Aj ďalší známy portálny súpis, z roku 1553, spomína iba jednu obec Hrašovík s historickým názvom Raas. Ešte stále patrila opátstvu Krásnej nad Hornádom, ale bolo tam už len 5 port. Majetky opátstva z Krásnej nad Hornádom získala v druhej polovici 16. storočia Ostrihomská kapitula. V roku 1605 ich však Štefan Bocskay daroval mestu Košice, čím sa Hrašovík stal košickým vlastníctvom. Podľa konskripcie cirkví a farárov Abaujskej stolice z roku 1746 sa v Hrašovíku rozprávalo dvoma rečami, pričom slovenčina prevládala nad maďarčinou. V tomto roku tu žilo 79 obyvateľov, z toho 18 rím. katolíkov, 10 gr. katolíkov, 19 lutheránov, 14 kalvínov a 18 detí. V roku 1851 to už opäť bola slovensky hovoriaca dedina.

Zoznam pamätihodností obce Hrašovík:

Nehnuteľné veci

- Zvonica
- Zvon vo zvonici
- Pamätná tabuľa k oslobodeniu za II. sv. vojny
- 3 verejné studne
- Kríž na cintoríne
- Kríž pri kostole sv. Marty

Kombinované diela prírody a človeka

- Stromy lipy na cintoríne 12 ks, 2 ks pagaštanu,

- 2 ks stromy lipy pri kríži pred kostolom sv. Marty
- 4 ks lipy na hranici katastra pri ceste III. triedy

Register hnutelných pamätihodností

- Erb obce
- Vlajka obce
- Kroniky obce a pamätné knihy
- Osvedčenie o zápise do reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska „Tradičné ručné zvonenie na zvony a funkcia zvonárov na Slovensku“

Register nehmotných pamätihodností

- Rok 1270 - je rokom prvej písomnej zmienky o obci. Vid' priložená história obce.

3. Základné orgány obce

3.1 Obecné zastupiteľstvo obce

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov zvolených v priamych voľbách. Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce.

Obecné zastupiteľstvo 2014 - 2018:

Anderle Ivan
Bučko Vladimír
Carpenová Lucia
Jurko Tomáš
Slávko Murajda

3.2 Starosta obce

Starosta je predstaveným obce a jej najvyšším výkonným orgánom - štatutárom obce, volený občanmi v priamych voľbách. Vykonáva obecnú správu a zastupuje obec navonok. Podrobnosti o funkcii starostu stanovuje 4. Hlava ústavy SR a zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Za starostu obce bola zvolená:

Renáta Demková

Zástupca starostu:

Vladimír Bučko

3.3 Organizačná štruktúra obce

Zamestnanci obce celkom 2

Hlavný kontrolór obce :

Peter Schimara

Pracovníčka obecného úradu:

Mgr. Emília Bučková

Zamestnanec obce - zabezpečuje účtovné a finančné operácie s majetkom obce, finančnými prostriedkami, inventarizáciu majetku, administruje správne poplatky (overovanie listín a podpisov), vykonáva poštové a telekomunikačné služby, evidencie v IS obce, zabezpečuje štatistické a iné zisťovania a vedenie evidencií vyplývajúcich so zákona o obecnom zriadení a iných osobitných predpisov, zabezpečuje administratívnu korešpondenciu a obecnú agendu.

Pracovníci na dohodu celkom 3

1 pracovník - zabezpečuje nárazové práce a služby pri údržbe verejného osvetlenia a verejného priestranstva

1 pracovník - zodpovedný za vedenie obecnej knižnice

1 pracovník - zabezpečuje vedenie kroniky obce a kultúrno-spoločenské podujatia obce

Ostatné dohody krátkodobé o vykonaní práce v priebehu roka pre nárazové práce v počte: 1

4. Rozpočtové hospodárenie rok 2017

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017. Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom obce Hrašovík dňa 15.12.2016, uznesením č. 5/2015.

Rozpočet bol zmenený dvakrát:

- prvá zmena schválená dňa 27.04.2017 uznesením č. 1/2017,
- druhá zmena schválená dňa 12.12.2017 uznesením č. 6/2017.

4.1 Rozpočet obce k 31.12.2017

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	84 670,00	129 401,55
z toho :		
Bežné príjmy	84 670,00	108 757,55
Kapitálové príjmy	0,00	8 544,00
Finančné príjmy	0,00	12 100,00
Výdavky celkom	84 670,00	129 108,65
z toho :		
Bežné výdavky	84 670,00	103 127,01
Kapitálové výdavky	1 000,00	25 981,64
Finančné výdavky	0,00	0,00
Rozpočtové hospodárenie obce		292,90

5. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
129 401,55	130 425,40	101,02

Z rozpočtovaných celkových príjmov vo výške 129 401,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške 130 425,40 EUR, čo predstavuje 101,02% plnenie.

5.1 Bežné príjmy

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
108 757,55	109 781,40	100,94

Z rozpočtovaných bežných príjmov vo výške 108 757,55 EUR bol skutočný bežný príjem k 31.12.2017 vo výške 109 781,40 EUR, čo predstavuje 100,94% plnenie.

5.1.1 Daňové príjmy

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
68 700,00	70 797,49	103,05

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 61 400,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12. skutočne poukázané finančné prostriedky v sume 62 230,00 EUR, čo predstavuje plnenie vo výške 101,35 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 7 700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 8 005,20 EUR, čo predstavuje plnenie na 103,96 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 4 099,17 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 3 336,74 EUR.

Daň za psa

Z rozpočtovaných prostriedkov vo výške 500,00 EUR bol skutočne čerpané 31.12.2017 finančné prostriedky vo výške 569,29 EUR, čo predstavuje 113,80 % plnenie.

K 31.12.2017 eviduje obec daňové pohľadávky vo výške 124,75 EUR.

5.1.2 Nedaňové príjmy:

Príjmy z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 2 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 2 522,30 EUR, čo je 97% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Z rozpočtovaných fin. prostriedkov 6 000,00 EUR bol skutočné čerpanie k 31.12.2017 fin. prostriedkov vo výške 6 175,54 EUR, čo predstavuje 102,92% plnenie.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky: Z rozpočtovaných fin. prostriedkov vo výške 2 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 3 544,70 EUR, čo je 154,08 % plnenie.

Iné nedaňové príjmy:

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% plnenia
1 049,66	908,66	86,56

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 049,66 EUR, bol skutočný príjem vo výške 908,66 EUR. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, príjem od fyz. osôb, zo sociálneho fondu a vrátky.

Prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných transferov 25 711,15 EUR bol skutočný príjem vo výške 25 849,20 EUR. V rozpočtu boli vykonané zmeny, nakoľko poskytnutie fin. prostriedkov bolo viazané na uzatvorenie zmlúv v priebehu účtovného obdobia.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Transfer zo ŠR	181,45	RA, REGOB
Transfer zo ŠR	568,30	Voľby
Transfer zo ŠR	12,50	Vojnové hroby
Transfer zo ŠR	13 500,00	Oprava miestnej komunikácie
Transfer z UPSVaR	10 586,95	Aktivačná činnosť
Transfer zo ŠR	1 000,00	FPU projekt knihy

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

5.2 Kapitálové príjmy

Obec v roku 2017 zmenou rozpočtu upravila kapitálové príjmy. Kapitálové príjmy boli použité na obstaranie a návrh územnoplánovacej dokumentácie obce.

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
8 544,00	8 544,00	100,00

5.3 Príjmové finančné operácie

Obec v roku 2017 zmenou rozpočtu upravila finančné príjmy a z rozpočtovaných 12 100,00 EUR bol skutočný príjem 12 100,00 Eur čo predstavuje 100% plnenie. Jedná sa o prevedené prostriedky z rezervného fondu, schválené OZ dňa 16.11.2017 na odstránenie havarijného stavu miestnej komunikácie smerom na Beniakovce.

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
12 100,00	12 100,00	100,00

6. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
---------------------------------------	-------------------------	------------

129 108,65	129 639,65	100,41
------------	------------	--------

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 129 108,65 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 sume 129 639,65 EUR, čo predstavuje 100,41% čerpanie.

6.1 Bežné výdavky

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
103 127,01	103 658,01	100,51

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 103 127,01 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 103 658,01 EUR, čo predstavuje 100,51 % čerpanie.

6.1.1 Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 31 669,97 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 28 345,67 EUR, čo je 89,50 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, Spoločného stavebného úradu a aktivačných pracovníkov evidovaných na ÚPSVaR Košice.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 10 032,14 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 11 126,03 EUR, čo je 110,90 % čerpanie.

Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 60 974,90 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 63 418,31 EUR, čo je 104,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, spotrebný materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 450,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 768,00 EUR, čo predstavuje 170,67 % čerpanie.

6.2 Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočnosť k 31.12.2017	% čerpania
25 981,64	25 981,64	100,00

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 25 981,64 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 25 981,64 EUR. Kapitálové výdavky vo výške 8 544,00 EUR a 2 136,00 EUR boli použité v súlade s účelom, na ktoré boli

poskytnuté, na územno-plánovaciú dokumentáciu. Ostatné výdavky boli použité na interiérové vybavenie zrekonštruovaných priestorov obecného úradu.

7. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017
Bežné príjmy spolu	109 781,40
Bežné výdavky spolu	103 658,01
<i>Bežný rozpočet</i>	6 123,39
Kapitálové príjmy spolu	8 544,00
Kapitálové výdavky spolu	25 981,64
Kapitálový rozpočet	- 17 437,64
<i>Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu</i>	-11 314,25
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	0,00
<i>Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu</i>	0,00
Príjmové finančné operácie	12 100,00
Výdavkové finančné operácie	0,00
<i>Rozdiel finančných operácií</i>	12 100,00
Príjmy spolu	130 425,40
Výdavky spolu	129 639,65
<i>Hospodárenie obce</i>	785,75
<i>Vylúčenie z prebytku</i>	0,00
<i>Upravené hospodárenie obce</i>	785,75

Prebytok rozpočtu v sume 785,75 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu .

8. Tvorba a použitie prostriedkov fondov

Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný	Suma v EUR
---------------	------------

ZS k 1.1.2017	12 211,72
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok	8 763,27
- z finančných operácií	0,00
Úbytky - použitie rezervného fondu : prevedené prostriedky z RF schválené OZ dňa 16.11.2017, uzn. 5/2017 , použité na odstr. havarijného stavu MK smer Beniakovce	12 100,00
KZ k 31.12.2017	8 874,99

9. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017

9.1 Aktíva

Názov	ZS k 01.01. v EUR	KZ k 31.12. v EUR
Majetok spolu	246 729,57	265 942,04
Neobežný majetok spolu	217 319,00	235 668,84
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	250,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	168 529,70	175 866,70
Dlhodobý finančný majetok	48 789,30	48 789,30
Obežný majetok spolu	29 410,57	30 273,20
z toho :		
Dlhodobé pohľadávky	780,67	0,00
Krátkodobé pohľadávky	218,27	219,00
Finančné účty	28 411,63	20 039,13

9.2 Pasíva

Názov	ZS k 01.01. v EUR	KZ k 31.12. v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	246 729,57	265 942,04
Vlastné imanie	183 622,91	194 780,23
z toho :		
Výsledok hospodárenia	12 125,04	11 882,99
Záväzky	7 001,15	9 276,28
z toho :		
Rezervy	420,00	500,00
Dlhodobé záväzky	95,70	1 054,15

Krátkodobé záväzky	6 485,45	7 722,13
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	56 105,51	61 885,53

9.3 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017

Stav záväzkov k 31.12.2017			
Druh záväzku	Záväzky celkom k 31.12. v EUR	z toho v lehote splatnosti	z toho po lehote splatnosti
Druh záväzkov voči:			
zamestnancom	2 777,36	2 777,36	0,00
poisťovniam	1 680,28	1 680,28	0,00
daňovému úradu	401,98	401,98	0,00
ostatné záväzky	2 778,59	2 778,59	0,00
Záväzky spolu k 31.12.2016	7 638,21	7 638,21	0,00

Stav finančných účtov/ Názov	ZS k 01.01. v EUR	KZ k 31.12. v EUR
Bežný účet	15 825,92	11 164,14
Rezervný fond	12 211,72	8 874,99
Pokladnica	373,99	758,54

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa zákona č. 583/2004 Z.z.

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 o určení výšky dotácie na deti od 5 do 15 rokov navštevujúce centrá voľného času.

Žiadateľ dotácie - bežné výdavky - 1 -	Suma poskytnutých fin. prostriedkov - 2 -	Suma skutočne použitých fin. prostriedkov - 3 -	Rozdiel (2-3) - 4 -
ZŠ Rozhanovce	215,00	215,00	0,00
DOMKA združenie saleziánskej mládeže	23,00	23,00	0,00
Mesto Košice	553,00	553,00	0,00

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2013 o určení výšky dotácie na deti od 5 do 15 rokov navštevujúce centrá voľného času.

11. Finančné usporiadanie vzťahov

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

11.1 Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu: - bežné výdavky - 2 -	Suma posk. finančných prostriedkov - 3 -	Skutočne použitá fin. prostriedky - 4 -	Rozdiel (3 - 4) - 5 -
MV SR	RA, Regob	181,45	181,45	0,00
UPSVaR	aktivačná činnosť	10 586,95	10 586,95	0,00
MV SR, OU KE	voľby	568,30	568,30	0,00
MV SR, OU KE	vojnové hroby	12,50	12,50	0,00
MF SR, OU KE	dotácia zo ŠR	13 500,00	13 500,00	0,00
FPÚ	projekt na nákup kníh	1 000,00	1 000,00	0,00

12. Hospodársky výsledok za 2017, vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2017	Skutočnosť k 31.12.2016
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	14 363,39	11 394,06
51 – Služby	38 759,74	17 591,04
52 – Osobné náklady	48 202,04	35 672,70
53 – Dane a poplatky	249,86	0,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	46,00	115,45
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	12 113,34	13 573,10
56 – Finančné náklady	1 275,65	1 315,17
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 268,00	833,50
účtovná trieda 5	116 278,02	80 495,02
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	1 649,00	1 306,52

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	79 482,92	71 630,71
64 – Ostatné výnosy	3 598,28	3 017,61
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádz. a finan. činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	420,00	400,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,40
69 – Výnosy z transf. a rozp. príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriad. obcou alebo VÚC	43 010,81	16 264,86
účtovná trieda 6	128 161,01	92 620,10
Výsledok hospodárenia	+11 882,99	+12 125,04

12. 1 Údaje o vysporiadaní výsledku hospodárenia

Výsledok hospodárenia obce za rok 2017, kladný výsledok vo výške 11 882,99 EUR bude zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

13. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 2017

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala: Emília Bučková

Predkladá: Renáta Demková
starostka obce Hrašovík